LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KIÊN GIANG
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH THUẬN

Số: 51a/KH-LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Thuận, ngày 12 tháng 12 năm  2019

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng

đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-LĐLĐ, ngày 29/11/2019 của Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh Kiên Giang về phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Động viên đoàn viên, CNVCLĐ phát huy truyền thống thi đua ái quốc, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn ra sức phấn đấu thi đua lao động sản xuất và công tác với mục tiêu “Năng suất, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chính trị của cơ quan, đơn vị góp phần hoàn thành toàn diện các mục tiêu và vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020.
2. Các cấp Công đoàn chủ động phát hiện, xây dựng, lựa chọn và biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt, gắn với việc thi đua đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
3. Đợt thi đua được tổ chức phát động sâu rộng, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn; tổng kết phong trào, khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến tiêu biểu phải kịp thời, đúng đối tượng, tránh phô trương, hình thức.
II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, THỜI GIAN CỦA ĐỢT THI ĐUA
1. Mục tiêu thi đua

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong các cấp công đoàn, huy động sức mạnh tổng hợp của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2019 và giai đoạn 2016-2020, góp phần thực hiện hoàn thành toàn diện các mục tiêu và vượt mức các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI nhiệm kỳ 2015-2020.
- Phát huy tinh thần, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc tham gia góp ý xây dựng dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp, giới thiệu cán bộ, đoàn viên đủ điều kiện tham gia cấp ủy các cấp theo quy định.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả chỉ đạo của công đoàn cấp trên đối với CĐCS theo hướng sâu sát thực tế cơ sở, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp thực tế, phát huy tính chủ động, sáng tạo của CĐCS góp phần thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của công đoàn nhất là nhiệm vụ chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Nội dung thi đua

 - Các CĐCS phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và vận động đoàn viên, CNVCLĐ ra sức thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị góp phần hoàn thành toàn diện các mục tiêu và vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 đã đề ra.

- Phát động sâu rộng thi đua đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng những việc làm, hành động cụ thể góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020.

- Thực hiện công trình, sản phẩm, phần việc cụ thể, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.
- Có những hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020).
3. Thời gian thi đua

Đợt thi đua được thực hiện từ ngày triển khai kế hoạch này đến ngày 30/6/2020.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
1. Đối với tập thể
Liên đoàn Lao động huyện tặng giấy khen, Liên đoàn Lao động tỉnh tặng bằng khen cho tập thể CĐCS đạt các tiêu chuẩn sau:

- Là CĐCS tiêu biểu trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết công đoàn năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020, góp phần hoàn thành toàn diện các mục tiêu và vượt mức các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI nhiệm kỳ 2015-2020.

- Có tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2020).
- Là CĐCS thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Có công trình, sản phẩm, phần việc đạt hiệu quả, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.
- Từ năm 2015 -2019 (kết quả của năm):

+ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: có 90% trở lên CĐCS trực thuộc được xếp loại CĐCS vững mạnh (hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên), ít nhất 02 lần được LĐLĐ tỉnh hoặc Tổng Liên đoàn khen thưởng.

+ CĐCS: Được xếp loại vững mạnh (hoàn thành tốt nhiệm vụ), ít nhất 03 lần được công đoàn cấp trên khen thưởng (trong đó có ít nhất 01 lần được Tổng Liên đoàn hoặc LĐLĐ tỉnh khen thưởng).
Lưu ý: Khen thưởng làm cơ sở xét thi đua là kết quả toàn diện hằng năm.
2. Đối với cá nhân
Lựa chọn những cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các tập thể được khen thưởng. Đảm bảo các tiêu chuẩn sau:
- Từ năm 2015 đến năm 2019, hằng năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất 03 năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Có ít nhất 02 bằng khen toàn diện (LĐLĐ tỉnh, UBND tỉnh hoặc bộ ngành trung ương) hoặc 03 giấy khen toàn diện của LĐLĐ huyện.
IV. ĐĂNG KÝ THI ĐUA, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG VÀ TỔNG KẾT ĐỢT THI ĐUA.
1. Đăng ký thi đua

- Các CĐCS đăng ký thi đua về LĐLĐ huyện chậm nhất ngày 24/12/2019.

- Đăng ký thi đua đảm bảo đầy đủ nội dung theo kế hoạch của LĐLĐ huyện, có chỉ tiêu cụ thể.
2. Hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản hợp xét khen thưởng của CĐCS trực thuộc.

- Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân.
- Tóm tắt thành tích của tập thể và cá nhân.
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về LĐLĐ huyện trước ngày 05/6/2020.
3. Tổng kết đợt thi đua

- LĐLĐ huyện tổ chức tổng kết đợt thi đua và khen thưởng biểu dương tập thể, cá nhân nhân dịp tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong cán bộ, CNVCLĐ huyện năm 2020.

- Các CĐCS phối hợp với chính quyền xét tập thể và cá nhân thi đua vượt mức các chỉ tiêu đã đăng ký đề nghị khen thưởng về trên trước ngày 05/6/2020.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với LĐLĐ huyện

- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai Kế hoạch này đến các CĐCS để thực hiện.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, gắn với Hội nghị điển hình tiên tiến cấp huyện và đề nghị khen thưởng về LĐLĐ tỉnh theo thời gian quy định.
2. Đối với CĐCS trực thuộc
- Căn cứ kế hoạch này, tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp phát động và đăng ký thi đua.
- Tổ chức xét và khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua ở cơ quan, đơn vị đúng thời gian quy định.
Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Thường trực LĐLĐ huyện để được hướng dẫn thêm./.
Nơi nhận:

 TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Ban CS-PL LĐLĐ tỉnh (b/c);

                CHỦ TỊCH

- BTV LĐLĐ huyện  (b/c);

- Các CĐCS trực thuộc:

- Lưu VT.

                                                                                                                      Phan Thị Cẩm
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH THUẬN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                        CĐCS TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            TT. Vĩnh Thuận, ngày 18 tháng 12 năm 2019
BẢN ĐĂNG KÝ PHONG TRÀO THI ĐUA ĐẶC BIỆT
chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và kỷ niệm

90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)

Căn cứ Kế hoạch số: 51a/KH-LĐLĐ ngày 12 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) trong các cấp công đoàn và cán bộ, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ).

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trường THCS Thị Trấn đăng ký thi đua với những nội dung cụ thể như sau:

1. Thực hiện hoàn thành và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết Hội nghị CBCC, VC–NLĐ và các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết của công đoàn năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020:
Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sau:
 1.1 Về học lực: Tỷ lệ học sinh xếp loại học lực giỏi 35 % trở lên, xếp loại học lực khá 34 %, xếp loại học lực trung bình 29,48 %, xếp loại học lực Y, kém: không quá 1,52 %.

      1.2. Về hạnh kiểm:  Xếp loại khá, tốt 95% trở lên, còn lại là trung bình.

 1.3 Tỷ lệ học sinh bỏ học và lưu ban: dưới 3% (bỏ học dưới 1%, lưu ban không quá 2%).

 1.4 Đơn vị đạt danh hiệu: Lao động tiên tiến, lao động xuất sắc.

      1.5 Chi bộ đạt danh hiệu: Trong sạch vững mạnh trở lên.

      1.6 Công đoàn cơ sở đạt danh hiệu: Vững mạnh.

   1.7 Đoàn TNCS HCM đạt danh hiệu: Vững mạnh xuất sắc. Liên đội đạt Vững mạnh xuất sắc.
    1.8 Cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” 53/63 đ/c, tỷ lệ 84,1%.
            1.9 Số cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua:

- Cấp cơ sở: 08/53 tỷ lệ 15,1%;
- Cấp tỉnh: 01/53, tỷ lệ 1,9 %;
      1.10 Bằng khen cấp tỉnh: 02/63 người, tỷ lệ 3,17 %;
      1.11 Số cá nhân được tặng giấy khen cấp huyện:  6 người, tỷ lệ 9,52 %.

      1.12 Phụ nữ 2 giỏi: 30/35 tỷ lệ 85,7%.

      1.13 Đoàn viên công đoàn xuất sắc 53/63 đ/c, tỷ lệ 84,1%.
           1.14 Thi đua cụm chính quyền: hạng 1, bằng khen chính phủ, cụm công đoàn hạng 2.
2. Tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025 và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2020):
Tổ chức hoạt động bóng đá mini nam và bóng chuyền hơi nữ.
3. Thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: 100% đảng viên, đoàn viên công đoàn đăng kí và thực hiện tốt việc học tập, tiếp thu, đăng kí, thực hiện chuyên đề năm 2020
4. Công trình, sản phẩm, phần việc:
4.1. Tên công trình, sản phẩm, phần việc: khai hoang, cải tạo sân bóng và trồng cây xanh khu vực phía sau của trường (khoảng 2000 mét vuông)
4.2. Số người tham gia thực hiện, giá trị công trình, sản phẩm, phần việc, thời gian thực hiện và kết thúc:
- Số người tham gia: 61 người.

- Giá trị: 35 triệu đồng.

- Thời gian thực hiện và kết thúc: từ tháng 2 đến tháng 6 năm 2020.
4.3. Hiệu quả, giá trị làm lợi, tiết kiệm: Mang lại khuôn viên Xanh - Sạch - Đẹp, thoáng mát, tạo khu vui chơi an toàn, tiết kiệm cho đoàn viên và học sinh. Tiết kiệm ít nhất 35 triệu đồng mỗi năm.

Đại diện cấp ủy                Lãnh đạo đơn vị               TM. BAN CHẤP HÀNH

     LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH THUẬN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM         CĐCS TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                                       TT. Vĩnh Thuận, ngày 18 tháng 12 năm 2019
BẢNG TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ THI ĐUA ĐẶC BIỆT
chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và kỷ niệm

90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)
	Số TT
	Đơn vị
	Nội dung đăng ký

	Thời gian thực hiện
	Ghi chú

	1
	CĐCS Trường THCS Thị Trấn
	1. Thực hiện hoàn thành và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết Hội nghị CBCC, VC–NLĐ và các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết của công đoàn năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020.
2. Tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025 và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2020).
3. Thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”:

4. Công trình, sản phẩm, phần việc:

Khai hoang, cải tạo sân bóng và trồng cây xanh khu vực phía sau của trường (khoảng 2000 mét vuông). Giá trị: 35 triệu đồng. Thời gian thực hiện và kết thúc: từ tháng 2 đến tháng 6 năm 2020.
	Từ tháng 1 đến tháng 6 năm 2020

      TM. BAN CHẤP HÀNH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH THUẬN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     CÔNG ĐOÀN …………………                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              …....., ngày ….. tháng ….. năm 2020
TÓM TẮT THÀNH TÍCH ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

Thi đua đặc biệt chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và

kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)
	Số TT
	Đơn vị
	Nội dung đăng ký

	Kết quả thực hiện
	Mức đề nghị khen thưởng

Đại diện cấp ủy (nếu có)
          Lãnh đạo đơn vị          TM. BCH CĐCS...................

PAGE
7